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Det finansielle produkts miljømæssige eller sociale karakteristika 
 

 

Denne information gælder for PenSams investeringsprodukt ’Fleksion’.  

 

 

Klima 

Understøtter Verdensmål:  # 7: Bæredygtig energi 

                      # 9: Robust infrastruktur   

                      # 13: Klima 

 

Klimaforandringer og den grønne omstilling medfører store forandringer i hele energisektoren. 

Der skal ske en markant reduktion af CO2 udledningen fra kul, olie og gas, hvis Paris-aftalen 

skal opfyldes.  

 

Faldet i efterspørgslen efter de enkelte typer af fossile brændstoffer vil ske i forskellige 

hastigheder. Der ses allerede nu lavere efterspørgsel efter kul, olie er tæt på 

efterspørgselstoppen, som måske allerede er passeret, mens efterspørgslen efter gas 

forventeligt stadig vil være stor i nogle år endnu.  

 

Udviklingen vil få store økonomiske konsekvenser for mange selskaber. 

 

PenSam ønsker aktivt at bidrage til Paris-aftalen fra 2015 om, at den gennemsnitlige 

temperaturstigning skal holdes ”godt under” 2 grader. Målet er, at temperaturen ikke må stige 

mere end 1,5 grader. Samtidig tages der højde for de økonomiske- og 

bæredygtighedsmæssige risici, der er ved at investere i den fossile industri. Dette sker bl.a. 

ved at: 

 

• Eksponeringen mod kul minimeres, herunder gennem eksklusion af selskaber, hvor mere 

end 5% af omsætningen er relateret til kul, og selskaberne ikke er i gang med en markant 

transition væk fra kul. 

• Eksponeringen mod olie og gas overvejes løbende, og er i dag på et meget lavt niveau. 

Der vil primært blive investeret i selskaber og projekter, der vurderes at være 

omstillingsparate i forhold til en bæredygtig udvikling. 

• Investeringer i direkte infrastrukturprojekter inden for den fossile industri skal vurderes at 

bidrage til den grønne omstilling. 

 

På klimaområdet har PenSam har tilsluttet sig PAII (Paris Aligned Investment Initiative), hvor 

målet er, at PenSam skal være net zero (nul CO2 udledning) i 2050. Derudover er der 

udarbejdet et delmål for CO2 udledningen i 2025, hvor aktie- og kreditporteføljen samt den 

danske ejendomsportefølje skal udlede 44% mindre CO2 i forhold til 2019.  

 

Fair skat 

Understøtter Verdensmål:  # 10: Mindre ulighed 

 

PenSam har en skattepolitik, hvor det i bund og grund siges, at alle skal betale deres skat, 

hverken mere eller mindre. PenSam er ligeledes tilsluttet et skattekodeks vedrørende 

alternative investeringer sammen med en stor del af den danske pensionssektor. Derudover 

er der to initiativer relateret til de børsnoterede investeringer i porteføljen, som sker i 

samarbejde med Sustainalytics.  
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Initiativerne er som følger: 

  

• PenSam’s aktier og kreditobligationer overvåges for, om der er kontroversielle 

skatteproblematikker, der skal tages højde for.  

• PenSam udfører i samarbejde med andre institutionelle investorer engagement med 

udvalgte multinationale selskaber vedrørende skattepolitikker, betalinger og åbenhed.  

 

Når PenSam investerer i unoterede investeringer, bliver der foretaget en grundig 

undersøgelse med fokus på, at der ikke foretages aggressiv skatteplanlægning. 

 

Bæredygtigt byggeri 

Understøtter Verdensmål:  # 11: Bæredygtige byer 

 

Byggeri og ejendomsdrift bidrager med en væsentlig andel af CO2 udledningen i samfundet, 

Det har i stigende grad politisk bevågenhed at gøre ejendomsmassen mere bæredygtig. For 

at være på forkant med lovgivning og fastholde samt udvikle økonomisk sunde ejendomme 

gennem fokus på bæredygtige løsninger, er der udarbejdet en bæredygtighedsstrategi for 

PenSam’s ejendomsportefølje. 

 

Med bæredygtighedsstrategien for ejendomme vil PenSam: 

 

• At CO2-udledning reduceres med 50 % i 2025 (ift. 2019-niveau) 

• Energimærker løftes med 25 % i 2025 

• Opførelse af elbil lade standere på porteføljens p-pladser 

• Bæredygtighedscertificering af >20 % af porteføljens ejendomme (målt på areal) i 2025. 

 

Strategien har samtidig den konsekvens, at den minimerer PenSams bæredygtighedsrisici 

relateret til ejendomssektoren. 

 

Arbejdstagerrettigheder 

Understøtter Verdensmål:  # 8: Anstændige job og økonomisk lighed 

 

Som arbejdsmarkedspensionsselskab er arbejdstagerrettigheder et naturligt fokusområde for 

PenSam.  

  

Porteføljerne overvåges løbende for kritisable forhold eller brud på konventioner og 

internationale aftaler om arbejdstagerrettigheder. 


